
Terça­Feira, 27 de Fevereiro de 2024 ­ Edição nº 608



Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 608

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

ADIAMENTO DA CONCORRÊNCIA 001/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com a Lei nº 14.133/2021, torna 

público que a licitação na modalidade Concorrência nº 001/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada de engenharia para execução de obra dos vestiários da Areninha no município de Bom 

Jesus da Serra - Bahia, objeto do convênio firmado com a Superintendência dos Desportos do Estado da 

Bahia - SUDESB, que seria realizado no dia 27/02/2024 às 08:30hs, na Sala de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, localizado na Praça Vitorino José Alves, n° 112 – Centro, foi ADIADO 

e será realizado no dia 27/03/2024 às 09:00hs no mesmo local. José Sousa de Assis – Presidente da 

CPL. Bom Jesus da Serra, 26/02/2024. 

 

 

 

   

 

 



Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 608

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 019  [ NC: 02270001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10,000.00 ///DEZ MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 270,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER20008

MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER2056

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER20008

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS1071

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 27 de Fevereiro de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[FILTRADO][2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022620] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1



Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 608

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

### CONSOLIDADO ###

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
(§ 1o do art. 19 da LRF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2023OUTUBRO/2023SETEMBRO/2023AGOSTO/2023JULHO/2023JUNHO/2023MAIO/2023ABRIL/2023MARÇO/2023FEVEREIRO/2023JANEIRO/2023

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

1.383.337,90

1.383.337,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.702,26

94.016,51

0,00

1.548.795,00 1.644.261,10 21.888.363,22

21.888.363,22

18.226.756,36

3.661.606,86

0,00

0,00

0,00

0,00

74.463,52

94.016,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.271.619,13DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.530.538,31 1.640.761,10 1.655.719,36 1.674.636,53 2.255.433,85 1.618.780,91 1.693.184,71 1.877.520,81 1.853.057,54 1.813.594,76 2.835.036,18 21.719.883,19 0,00

1.272.735,13

276.059,87

0,00

0,00

0,00

0,00

18.256,69

0,00

0,00

1.353.379,05

290.882,05

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.659.219,36

1.370.382,87

288.836,49

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.678.136,53

1.364.175,44

313.961,09

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

2.258.933,85

1.962.753,56

296.180,29

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.622.280,91 1.696.684,71

1.328.833,56

293.447,35

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.399.076,62

297.608,09

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.881.020,81

1.582.292,61

298.728,20

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

1.860.616,54

1.488.552,68

372.063,86

0,00

0,00

0,00

0,00

7.559,00

0,00

0,00

1.817.094,76

1.498.741,34

318.353,42

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

0,00

0,00

2.837.981,75

2.222.495,60

615.486,15

0,00

0,00

0,00

0,00

2.945,57

0,00

0,00

1.383.337,90 1.548.795,00 1.644.261,10 1.659.219,36 1.678.136,53 2.258.933,85 1.622.280,91 1.696.684,71 1.881.020,81 1.860.616,54 1.817.094,76 2.837.981,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

111.718,77 18.256,69 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.559,00 3.500,00 2.945,57 168.480,03 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

42.330.393,50

0,00

42.330.393,50

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 22.858.412,49

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 21.715.491,87

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 20.572.571,24

51,30

48,60

54,00

21.719.883,19 51,31

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

-0,00(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 -

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,000,00 0,00 0,00

GILENO GUIMARAES FERNANDES - CONTADORJORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022620] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA # 1/1,00



Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 608

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

R$ 1,00

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
                                       

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00 -1.349.235,400,00284.162,59 8.000,00 1.507.383,73 0,00 -1.231.221,140,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos não Vinculados

0,001.507.383,73284.162,59 -1.349.235,408.000,00 0,000,00 0,00 -1.231.221,14

0,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00

1.926.701,78 202.188,86 0,00

0,00

1.721.576,22

0,00 391.116,97

0,00

0,00

0,00

Recursos Vinculados à Educação

0,00

391.116,97 0,000,00

0,00

0,00 391.116,97

1.724.512,92

0,000,00Transferências do FUNDEB 65.093,310,00 0,00 0,0065.093,31 65.093,310,00

0,000,00Outros Recursos Vinculados à Educação 326.023,660,00 0,00 0,00326.023,66 326.023,660,00

0,000,00Recursos Vinculados à Saúde 399.348,290,00 155.562,31 0,00554.910,60 397.693,190,00

0,000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 398.070,740,00 155.562,31 0,00553.633,05 396.415,640,00

0,000,00Recursos Vinculados  à Assistência Social 104.399,350,00 11.676,65 0,00116.076,00 103.117,750,00

0,000,00Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 828.428,290,00 34.949,90 0,00863.378,19 828.428,290,00

0,000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 744.884,980,00 0,00 0,00744.884,98 744.884,980,00

120.950,960,008.000,00 0,001.709.572,59 0,000,002.210.864,37 493.291,78

83.543,31118.493,21 0,00 83.543,310,000,00 0,00Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0034.949,90

Outras Vinculações Legais 0,00 0,000,00 1.220,020,00 0,000,001.220,02 1.220,02

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO PÚBLICO

(f)

1.655,10

0,00

0,00

0,00

1.655,10

1.281,60

118.014,26

118.014,26

0,00

0,00

2.936,70

0,00

0,00

0,00

0,00

372.340,82

1.277,55 0,00 0,00 0,001.277,55Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00 1.277,550,00 0,00

0,00

0,00

0,000,000,00 0,00

Demais Vinculações Legais

0,000,00

1.220,02

0,00

0,00 0,00

0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos

0,000,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00 1.220,02 1.220,020,000,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,000,00 0,000,000,000,00 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00Outras Vinculações

0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

0,00

0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

0,00 0,00Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

GILENO GUIMARAES FERNANDES - CONTADORJORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO DIOGO ALVES BARROS DE QUEIROZ -

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022620] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA # 1/1



Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 608

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

51,31

95,00

54,00

21.719.883,19

22.858.412,49

21.715.491,87

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

41,53

120,00

17.577.922,24

50.796.472,20

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

9.312.686,57

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

6.772.862,96

2.963.127,54

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

Valor Total 493.291,78120.950,96

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 42.330.393,50

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 42.330.393,50

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 20.572.571,24 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 42.330.393,50

GILENO GUIMARAES FERNANDES - CONTADORJORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO DIOGO ALVES BARROS DE QUEIROZ -

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022620] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA # 1/1


		2024-02-27T19:34:17-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




